Publicações do Dia 20/02/2026 | VOL. 2 - Nº. 031/2026 | ISSN - 3086-0121

Página 1 de 4

Sumário
PORTARIA Nº 045/2026, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2026 2 .............................................................
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 0412420-1/2026 2 ........................
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 0312420-1/2026 2 ........................
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 0212420-1/2026 2 ........................
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 0112420-1/2026 3 ........................

                               1 / 4

Publicações do Dia 20/02/2026 | VOL. 2 - Nº. 031/2026 | ISSN - 3086-0121

Página 2 de 4

PORTARIA Nº 045/2026, DE 12 DE FEVEREIRO
DE 2026

  DISPÕE  SOBRE  A  EXONERAÇÃO  DE  SERVIDOR
PÚBLICO EFETIVO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.   O
PREFEITO MUNICIPAL DE PINHEIRO, ESTADO DO
MARANHÃO, CARLOS ANDRÉ COSTA SILVA,  no uso
das atribuições legais, que lhe confere os artigos 80 e 83 da
Lei Orgânica do Município de Pinheiro.   RESOLVE:   Art.
1º  -  EXONERAR,  a  pedido  do  próprio  servidor,  o  Sr.
DARLAN EULES COSTA MORAES, matrícula  293,  do
cargo/função de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado na
Secretaria  Municipal  de  Saúde  do  Município  de
Pinheiro, Estado do Maranhao, a partir desta data.
Art.  2º -  Esta Portaria entrará em vigor na data da sua
publicação,  revogando-se  todas  as  disposições  em
contrário.      Registre-se,  Publique-se e Cumpra-se.
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  PINHEIRO,
ESTADO DO MARANHAO, EM 12 DE FEVEREIRO DE
2026.      CARLOS ANDRÉ COSTA SILVA  PREFEITO
MUNICIPAL DE PINHEIRO – MA   CARLOS ANTÔNIO
RAMALHO  FERREIRA  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
GOVERNO      REGISTRADA  E  PUBLICADA  NA
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  GOVERNO  EM  12  DE
FEVEREIRO DE 2026.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 0412420-1/2026

TERMO  DE  ADITIVO:  nº  001/2026.  CONTRATO  Nº
0412420-1/2026. Pregão Eletrônico nº 20/2025, Processo
Administrativo nº 124/2025. CONTRATANTE: SECRETARIA
MUNICIPAL  DE  ASSISTENCIA  E  DESENVOLVIMENTO
SOCIAL, CNPJ nº 15.757.477/0001-93, com sede na Rua
Maria Pinheiro Paiva,  nº 341, Santa Luzia,  Pinheiro/MA.
CONTRATADA: DSF DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS LTDA,
CNPJ nº 19.236.153/0001-60, com sede na RUA SENADOR
CLODOMIR CARDOSO, 2273, SALA 01 – CANGALHEIRO,
CAXIAS – MA, CEP 65.606-530. OBJETO: Aditivo tem por
objeto  o  acréscimo  dos  quantitativos  de  material  de
expediente,  bem como do valor  contratual,  destinados a
atender  às  necessidades  da  Secretaria  Municipal  de
Assistência  e  Desenvolvimento  Social  do  Município  de
Pinheiro  –  MA.  VALOR  DO  ACRÉSCIMO:  R$  30.733,63
(trinta mil, setecentos e trinta e três reais e sessenta e três
centavos).  VALOR  CONTRATUAL  ATUALIZADO:  R$
156.328,21 (cento e cinquenta e seis mil, trezentos e vinte e
oito reais e vinte e um centavos). FUNDAMENTO LEGAL:
Art. 124, inciso I, alínea b, e art. 125, da Lei Federal nº
14.133/2021.  DATA  DE  ASSINATURA:  06/02/2026.
SIGNATARIOS: Thalia Costa Liam - Secretaria Municipal de
Assistência  e  Desenvolvimento  Social  (Contratante)  e
Adriano  Bezerra  Moura  -  DSF  DISTRIBUIDORA  E
SERVIÇOS  LTDA  (contratada).

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 0312420-1/2026

TERMO  DE  ADITIVO:  nº  001/2026.  CONTRATO  Nº
0312420-1/2026. Pregão Eletrônico nº 20/2025, Processo
Administrativo nº 124/2025. CONTRATANTE: SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,  CNPJ:  31.082.925/0001-52,
com  sede  na  Praça  José  Sarney,  nº  550,  Centro,
Pinheiro/MA,  CEP:  65.200-000.  CONTRATADA:  DSF
DISTRIBUIDORA  E  SERVIÇOS  LTDA,  CNPJ  nº
19.236.153/0001-60,  com  sede  na  RUA  SENADOR
CLODOMIR CARDOSO, 2273, SALA 01 – CANGALHEIRO,
CAXIAS – MA, CEP 65.606-530. OBJETO: Acréscimo dos
quantitativos de material de expediente, bem como do valor
contratual,  destinados  a  atender  às  necessidades  da
Secretaria Municipal Educação do Município de Pinheiro –
MA.  VALOR  DO  ACRECIMO:  R$  155.635,32  (cento  e
cinquenta e cinco mil, seiscentos e trinta e cinco reais e
tr inta  e  dois  centavos) .  VALOR  CONTRATUAL
ATUALIZADO:  R$  780.393,37  (setecentos  e  oitenta  mil,
trezentos e noventa e três reais e trinta e sete centavos).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 124, inciso I, alínea b, e art.
125,  da  Lei  Federal  nº  14.133/2021.  DATA  DE
ASSINATURA:  06/02/2026.  SIGNATARIOS:  José  Arlindo
Silva  Sousa  -  Secretário  Municipal  de  Educação
(Contratante)  e  Adriano  Bezerra  Moura  -  DSF
DISTRIBUIDORA  E  SERVIÇOS  LTDA  (contratada).

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 0212420-1/2026

TERMO  DE  ADITIVO:  nº  001/2026.  CONTRATO  Nº
0212420-1/2026. Pregão Eletrônico nº 20/2025, Processo
Administrativo nº 124/2025. CONTRATANTE: SECRETARIA
M U N I C I P A L  D E  S A Ú D E ,  C N P J  s o b  o  n º
11.782.162/0001-45, com sede na Av. Getúlio Vargas, s/nº, -
Centro,  Pinheiro/MA,  Cep:  65.200 -  000.  CONTRATADA:
DSF  DISTRIBUIDORA  E  SERVIÇOS  LTDA,  CNPJ  nº
19.236.153/0001-60,  com  sede  na  RUA  SENADOR
CLODOMIR CARDOSO, 2273, SALA 01 – CANGALHEIRO,
CAXIAS – MA, CEP 65.606-530. OBJETO: Acréscimo dos
quantitativos de material de expediente, bem como do valor
contratual,  destinados  a  atender  às  necessidades  da
Secretaria Municipal Saúde do Município de Pinheiro – MA.
VALOR DO ACRECIMO: R$ 61.952,65 (sessenta e um mil,
novecentos  e  cinquenta  e  dois  reais  e  sessenta  e  cinco
centavos).  VALOR  CONTRATUAL  ATUALIZADO:  R$
311.926,73 (trezentos e onze mil, novecentos e vinte e seis
reais e setenta e três centavos). FUNDAMENTO LEGAL:
Art. 124, inciso I, alínea b, e art. 125, da Lei Federal nº
14.133/2021.  DATA  DE  ASSINATURA:  06/02/2026.
SIGNATARIOS:  José  Eduardo  Sarmento  Pires  de  Sá  -
Secretário  Municipal  de  Saúde  (Contratante)  e  Adriano
Bezerra Moura - DSF DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS LTDA

                               2 / 4

Publicações do Dia 20/02/2026 | VOL. 2 - Nº. 031/2026 | ISSN - 3086-0121

Página 3 de 4

(contratada).

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 0112420-1/2026

TERMO  DE  ADITIVO:  nº  001/2026.  CONTRATO  Nº
0112420-1/2026. Pregão Eletrônico nº 20/2025, Processo
Administrativo  nº  124/2025.  CONTRATANTE:  Prefeitura
Municipal  de Pinheiro/MA, CNPJ Nº 06.200.745/0001-80,
através  da  Secretaria  Municipal  de  Administração,
Planejamento  e  Finanças.  CONTRATADA:  DSF
DISTRIBUIDORA  E  SERVIÇOS  LTDA,  CNPJ  nº
19.236.153/0001-60,  com  sede  na  RUA  SENADOR
CLODOMIR CARDOSO, 2273, SALA 01 – CANGALHEIRO,
CAXIAS – MA, CEP 65.606-530. OBJETO: Acréscimo dos

quantitativos de material de expediente, bem como do valor
contratual,  destinados  a  atender  às  necessidades  da
Secretaria  Municipal  de  Administração,  Planejamento  e
Finanças  do  Município  de  Pinheiro  –  MA.  VALOR  DO
ACRECIMO: R$ 61.952,65 (sessenta e um mil, novecentos e
cinquenta e dois reais e sessenta e cinco centavos). VALOR
CONTRATUAL ATUALIZADO: R$ 311.926,73 (trezentos e
onze mil, novecentos e vinte e seis reais e setenta e três
centavos). FUNDAMENTO LEGAL: Art. 124, inciso I, alínea
b,  e  art.  125, da Lei  Federal  nº 14.133/2021. DATA DE
ASSINATURA: 06/02/2026. SIGNATARIOS: Carlos Alberto
Costa  da  Luz  –  Secretário  Municipal  de  Administração,
Planejamento e Finanças (Contratante) e Adriano Bezerra
Moura  -  DSF  DISTRIBUIDORA  E  SERVIÇOS  LTDA
(contratada).

                               3 / 4

Publicações do Dia 20/02/2026 | VOL. 2 - Nº. 031/2026 | ISSN - 3086-0121

Página 4 de 4

ESTADO DO MARANHÃO

DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE PINHEIRO-MA

GABINETE DO PREFEITO

Carlos Andre Costa Silva

PREFEITO

Responsável pelas publicações

JESIVALDO RIBEIRO CARVALHO
Designado pela Portaria No. 068/2025

Prefeitura Municipal de Pinheiro

CNPJ: 06.200.745/0001-80

Endereço: Praça José Sarney, s/nº, Centro, Pinheiro/MA – CEP: 65.200-000

E-mail: ouvidoriapref@pinheiro.ma.gov.br

Site: www.pinheiro.ma.gov.br

Assinado digitalmente por MUNICIPIO DE PINHEIRO:06200745000180
/C=BR/ST=MA/L=Pinheiro/O=ICP-Brasil/OU=Certificado Digital PJ
A1/OU=Presencial/OU=32705962000132/OU=AC SyngularID Multipla/CN=MUNICIPIO DE
PINHEIRO:06200745000180
Localização: Pinheiro
Data: 2026-02-20 22:02:01

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               4 / 4

http://www.tcpdf.org

		prefeitura@prefeitura.gov.br
	2026-02-21T01:02:01+0000
	Pinheiro
	/C=BR/ST=MA/L=Pinheiro/O=ICP-Brasil/OU=Certificado Digital PJ A1/OU=Presencial/OU=32705962000132/OU=AC SyngularID Multipla/CN=MUNICIPIO DE PINHEIRO:06200745000180
	Publicação no Diário Oficial